28:6 For Pekah the son of Remaliah slew in Judah an hundred and twenty thousand in one day, which were all valiant men; because they had forsaken the LORD God of their fathers.

28:7 And Zichri, a mighty man of Ephraim, slew Maaseiah the king's son, and Azrikam the governor of the house, and Elkanah that was next to the king.

28:8 And the children of Israel carried away captive of their brethren two hundred thousand, women, sons, and daughters, and took also away much spoil from them, and brought the spoil to Samaria.

28:9 But a prophet of the LORD was there, whose name was Oded: and he went out before the host that came to Samaria, and said unto them, Behold, because the LORD God of your fathers was wroth with Judah, he hath delivered them into your hand, and ye have slain them in a rage that reacheth up unto heaven.

28:10 And now ye purpose to keep under the children of Judah and Jerusalem for bondmen and bondwomen unto you: but are there not with you, even with you, sins against the LORD your God?

28:11 Now hear me therefore, and deliver the captives again, which ye have taken captive of your brethren: for the fierce wrath of the LORD is upon you.

28:12 Then certain of the heads of the children of Ephraim, Azariah the son of Johanan, Berechiah the son of Meshillemoth, and Jehizkiah the son of Shallum, and Amasa the son of Hadlai, stood up against them that came from the war,

28:13 And said unto them, Ye shall not bring in the captives hither: for whereas we have offended against the LORD already, ye intend to add more to our sins and to our trespass: for our trespass is great, and there is fierce wrath against Israel.

28:14 So the armed men left the captives and the spoil before the princes and all the congregation.

28:15 And the men which were expressed by name rose up, and took the captives, and with the spoil clothed all that were naked among them, and arrayed them, and shod them, and gave them to eat and to drink, and anointed them, and carried all the feeble of them upon asses, and brought them to Jericho, the city of palm trees, to their brethren: then they returned to Samaria.

Biblia Sacra Vulgata

tes captiuos omnesque qui nudi erant uestierunt de spoliis cumque uestissent eos et calciassent et refecissent cibo ac potu unxissent quoque propter laborem et adhibuissent eis curam quicumque ambulare non poterant et erant inbecillo corpore inposuerunt eos iumentis et adduxerunt Hierichum ciuitatem Palmarum ad fratres eorum ipsique reuersi sunt Samariam 28:16 tempore illo misit rex Achaz ad regem Assyriorum auxilium postulans 28:17 ueneruntque Idumei et percusserunt multos ex Iuda et ceperunt praedam magnam 28:18 Philisthim quoque diffusi sunt per urbes campestris et ad meridiem Iuda ceperuntque Bethsames et Ahilon et Gaderoth Soccho quoque et Thamnam et Gamzo cum uiculis suis et habitauerunt in eis 28:19 humiliauerat enim Dominus Iudam propter Achaz regem Iuda eo quod nudasset eum auxilio et contemptui habuisset Dominum 28:20 adduxitque contra eum Thaglathphalnsar regem Assyriorum qui et afflixit eum et nullo resistente uastauit 28:21 igitur Achaz spoliata domo Domini et domo regum et principum dedit regi Assyriorum munera et tamen nihil ei profuit 28:22 insuper et in tempore angustiae suae auxit contemptum in Dominum ipse per se rex Achaz 28:23 immolauit diis Damasci uictimas percussoribus suis et dixit dii regum Syriae auxiliantur eis quos ego placabo hostiis et aderunt mihi cum e contrario ipsi fuerint ruina eius et uniuerso Israhel 28:24 direptis itaque Achaz omnibus uasis domus Dei atque confractis clusit ianuas templi Dei et fecit sibi altaria in uniuersis angulis Hierusalem 28:25 in omnibus quoque urbibus Iuda extruxit aras ad cremandum tus atque ad iracundiam prouocauit Dominum Deum patrum suorum 28:26 reliqua autem sermonum eius et omnium operum priorum et nouissimorum scripta sunt in libro regum Iuda et Israhel 28:27 dormiuitque Achaz cum patribus suis et sepelierunt eum in ciuitate Hierusalem neque enim receperunt eum in sepulchra regum

28:16 At that time did king Achaz send unto the kings of Assyria to help him.

28:17 For again the Edomites had come and smitten Judah, and carried away captives.

28:18 The Philistines also had invaded the cities of the low country, and of the south of Judah, and had taken Bethshemesh, and Ajalon, and Gederoth, and Shocho with the villages thereof, and Timmah with the villages thereof, Gimzo also and the villages thereof: and they dwelt there.

28:19 For the LORD brought Judah low because of Achaz king of Israel: for he made Judah naked, and transgressed sore against the LORD.

28:20 And Tilgathpineser king of Assyria came unto him, and distressed him, but strengthened him not.

28:21 For Achaz took away a portion out of the house of the LORD, and out of the house of the king, and of the princes, and gave it unto the king of Assyria: but he helped him not.

28:22 And in the time of his distress did he trespass yet more against the LORD: this is that king Achaz.

28:23 For he sacrificed unto the gods of Damascus, which smote him: and he said, Because the gods of the kings of Syria help them, therefore will I sacrifice to them, that they may help me. But they were the ruin of him, and of all Israel.

28:24 And Achaz gathered together the vessels of the house of God, and cut in pieces the vessels of the house of God, and shut up the doors of the house of the LORD, and he made him altars in every corner of Jerusalem.

28:25 And in every several city of Judah he made high places to burn incense unto other gods, and provoked to anger the LORD God of his fathers.

28:26 Now the rest of his acts and of all his ways, first and last, behold, they are written in the book of the kings of Judah and Israel.

28:27 And Achaz slept with his fathers, and they buried him in the city, even in Jerusalem: but they brought him not into the sepulchres of the kings of Israel: and Hezekiah his son reigned in his stead.

Liber II Paralipomenon

Israhel regnauitque Ezechias filius eius pro eo

29:1 igitur Ezechias regnare coepit cum uiginti quinque esset annorum et uiginti nouem annis regnauit in Hierusalem nomen matris eius Abia filia Zacchariae 29:2 fecitque quod erat placitum in conspectu Domini iuxta omnia quae fecerat Dauid pater eius 29:3 ipse anno et mense primo regni sui aperuit ualuas domus Domini et instaurauit eas 29:4 adduxitque sacerdotes atque Leuitas et congregauit eos in plateam orientalem 29:5 dixitque ad eos audite me Leuitae et sanctificamini mundate domum Domini Dei patrum uestrorum auferte omnem inmunditiam de sanctuario 29:6 peccauerunt patres nostri et fecerunt malum in conspectu Domini Dei nostri derelinquentes eum auerterunt facies suas a tabernaculo Domini et praebuerunt dorsum 29:7 cluserunt ostia quae erant in porticu et extinxerunt lucernas incensumque non adoleuerunt et holocausta non obtulerunt in sanctuario Deo Israhel 29:8 concitatus est itaque furor Domini super Iudam et Hierusalem tradiditque eos in commotionem et in interitum et in sibilum sicut ipsi cernitis oculis uestris 29:9 en corruerunt patres nostri gladiis filii nostri et filiae nostrae et coniuges captivae ductae sunt propter hoc scelus 29:10 nunc igitur placet mihi ut ineamus foedus cum Domino Deo Israhel et auertat a nobis furorem irae suae 29:11 filii mi nolite neglegere uos elegit Dominus ut stetis coram eo et ministretis illi colatis eum et cremetis incensum 29:12 surrexerunt ergo Leuitae Maath filius Amasiae et Iohel filius Azariae de filiis Caath porro de filiis Merari Cis filius Abdai et Azarias filius Iallelel de filiis autem Gersom Ioha filius Zemina et Eden filius Ioaha 29:13 at uero de filiis Elisaphan Samri et Iahihel de filiis quoque Asaph Zaccharias et Mathanias 29:14 necnon de filiis Heman Iahihel et Semei sed et de filiis Idithun Semeias et Ozihel 29:15 congregaueruntque fratres suos et sanctificati sunt et